
Wiederholung zu allen Modulen 
 

Übung 1 

 

Anbieter: URL: 

die Band „Die Prinzen“ _www.dieprinzen.de__________ 

die Fernsehserie „Gute Zeiten, schlechte Zeiten“ _www.gzsz.de______________ 

die deutsche Bundesregierung _www.bundesregierung.de_____ 

der Fußballverein 1. FC Köln _www.fc-koeln.de___________ 

der Karnevalsverein „Frohsinn & Heiterkeit“ _www.frohsinnundheiterkeit.de_ 

 

Übung 2 

 

Suchaufgabe A: Finde die Website der Marke „Diesel“! 

Suchanfrage 1: diesel 

Suchanfrage 2: diesel jeans 

Suchaufgabe B: Finde die deutsche Website von Robbie Williams! 

Suchanfrage 1: „robbie williams“ (Sprache: deutsch) 

Suchanfrage 2: „robbie williams“ 

Suchaufgabe C: Finde Touristeninformationen über Hamburg! 

Suchanfrage 1: touristenzentrale hahmburg 

Suchanfrage 2: touristenzentrale hamburg 

Schau dir die Suchanfragen an, die du in eine Suchmaschine eingeben kannst, um 

Informationen zur Lösung von Suchaufgaben zu finden! 

Kreuze für jede Suchaufgabe die bessere Suchanfrage an! 

Schau dir die Anbieter an! Versuch für jeden Anbieter, die URL der Homepage seiner 

Website zu raten! 

Weiter!

X

X

X



Übung 3 

 

Peter Wagner 

Greenpeace 

Kinder- und Jugend-Spiel-Verein 

ZDF 

Olli P. 

BILD-Zeitung → bekannt nicht automatisch glaubwürdig! 

 

Übung 4 

 

 

Kreuze die Anbieter an, die du „im richtigen Leben“ kennst! 

Schau dir die Webseiten an! Kreuze die Webseiten an, auf deren zugehörigen Websites 

irgendwo die Biografie des Tennisspielers Boris Becker steht! 

Weiter!

X

X

X
X



 

 
Weiter!

X



Übung 5 

 

Wie viele Einwohner hatte Deutschland vor Beginn des 2. Weltkrieges? 

Wie viele Einwohner hat Russland? 

Wo war weltweit das letzte Erdbeben? 

Wie repariere ich einen Fahrradreifen? 

 

Übung 6 

 

Suchaufgabe: Finde Informationen über Erdbeben! 

 

Schau dir die Suchaufgaben an! Kreuze die Suchaufgaben an, die du nur mit aktuellen 

Informationen lösen kannst! 

Schau dir die Webseiten des Webkatalogs Yahoo an! 

Kreise auf jeder Webseite die Unterkategorie ein, auf die du als nächstes klickst, um 

die zugehörige Suchaufgabe zu lösen: 

Weiter!

X

X



Suchaufgabe: Finde ein Antiviren-Programm für deinen Computer! 

 
 

Übung 7 

 

URLs: Verbesserung: 

www.die website von tom koenig.de _www.die-website-von-tom-koenig.de________ 

ww.adidas.de _www.adidas.de________________________ 

www.sabinemeyer.de ____________________________________ 

www.sabine meyer.de _www.sabinemeyer.de____________________ 

www.getraenke-mueller.de ____________________________________ 

Schau dir die URLs an und suche nach Fehlern! Kreuze die URLs ohne Fehler an! Schreibe 

neben die URLs mit Fehlern ihre Verbesserung! 

Weiter!

X

X



Übung 8 

 

 

Liste (ihr könnt auch mehr oder weniger Punkte aufschreiben als Striche vorgegeben sind): 

– _Welche Organisationen bieten das an?__________________ 

– _In welchen Ländern kann ich das machen?_______________ 

– _Welche Kosten entstehen?__________________________ 

– _Wie hoch sind die Kosten?__________________________ 

– _Welche Erfahrungen haben andere Schüler damit gemacht?_ 

– _Was sagen Testberichte über die Organisationen?________ 

– _Muss ich die Sprache schon können?___________________ 

– _Welches Schuljahr kommt in Frage?___________________ 

 

Du willst im Web nach Informationen über ein Schuljahr an einer Schule im Ausland 

suchen. Schreibe eine Liste mit allem, was dabei wichtig sein könnte! (Schau dir dazu 

auch die Ergebnisse der kurzen Webrecherche zu dem Thema an!) 



Übung 9 

 

Die Autorin Joanne K. Rowling lebte von 1903 bis 1982 

Alle Harry Potter-Bände sind in mehreren Sprachen erschienen 

Es wird keine weiteren Harry Potter-Bände mehr auf Deutsch geben, weil sich der letzte 

Band nicht so gut verkauft hat 

Der neuste Harry Potter-Band wurde 2003 fertig geschrieben 

 

Übung 10 

 

 

Schau dir die Informationen an, die du bei einer Webrecherche zu den Harry Potter-

Büchern finden kannst! Kreuze die Informationen an, die richtig sein könnten! 

Schau dir die Webseiten an! Kreuze die Webseiten an, auf denen steht, ob du einem Igel 

Milch zu trinken geben darfst! 

Weiter!

X

X



 

 
Weiter!

X



Übung 11 

 

Antwort: __dann steht auf den Webseiten der Anbieter komplett dasselbe________________ 

_________– oft sogar Wort für Wort___________________________________________ 

 

Übung 12 

 

Tourismusinformation Passau 

Familie Marino 

Stadtbücherei Emden 

Deutscher Sportverband 

Gerd Schroeder 

 

Übung 13 

 

Suchaufgabe A: Finde den Text des Liedes „Rooftop“ von Sasha! 

Suchanfrage: sasha 

Veränderte Suchanfrage: _sasha rooftop lyrics (auf deutsch)_____________________ 

Suchaufgabe B: Was fressen Igel? 

Suchanfrage: igel 

Veränderte Suchanfrage: _igel ernährung ODER: futter ODER: fressen_____________ 

Suchaufgabe C: Wie kalt kann es im April in Schweden werden? 

Suchanfrage: schweden april 

Veränderte Suchanfrage: _schweden april temperatur minimum___________________ 

 

Kreuze die Anbieter an, die offizielle Anbieter sind! 

Woran siehst du, ob ein Anbieter von der Website eines anderen Anbieters 

abgeschrieben hat? 

Schau dir die Suchanfragen an, die du in eine Suchmaschine eingeben kannst, um 

Informationen zur Lösung von Suchaufgaben zu finden! 

Verändere jede Suchanfrage so, dass dir die Suchmaschine weniger Treffer anzeigt! 

Weiter!

X

X

X



Übung 14 

 

Überfliegen der Mitte der Webseite 

Überfliegen des Endes der Webseite 

Speichern der Webseite 

Durchsuchen der Webseite mit der Tastenkombination Strg und F 

Anschauen der Bilder 

 

Übung 15 

 

Der Vogel des Jahres 2003 in Deutschland ist der 

Mauersegler 

 

Wie findest du am schnellsten den Inhalt einer erfolgversprechenden Webseite heraus? 

Kreuze die richtigen Antworten an! 

Schau dir die Ergebnisse der Webrecherchen zu zwei widersprüchlichen Informationen an! 

Kreuze dann die Information an, die du für richtig hältst! 

Weiter!

X

X

X

X



Distelfink → (in der Schweiz! .ch statt .de!) 

 
 

Übung 16 

 

Suchaufgabe A: Verschaff dir einen Überblick über Bekleidungsfirmen in Deutschland! 

Suchsystem: _Yahoo (allgemeiner Webkatalog)__________ 

Suchaufgabe B: Finde eine Übersetzung des Liedtextes von „We are the champions“! 

Suchsystem: _Google (allgemeine Suchmaschine)_________ 

Suchaufgabe C: Finde eine Webseite mit dem Lied „We are the champions“ zum Download! 

Suchsystem: _Lycos für mp3 (spezialisierte Suchmaschine)_ 

Schau dir die Suchaufgaben an! Schreibe für jede Suchaufgabe das Suchsystem auf, das 

du am besten benutzt, um Informationen zur Lösung der Aufgabe zu finden! 



Übung 17 

 

Suchaufgabe A: Finde die Eishockey-Spielregeln! 

Suchanfrage: eishocky regeln 

Veränderte Suchanfrage: _eishockey spielregeln______________________________ 

Suchaufgabe B: Finde den Namen der Hauptstadt von Peru! 

Suchanfrage: „wie heißt die hauptstadt von peru?“ 

Veränderte Suchanfrage: _hauptstadt peru__________________________________ 

 

Übung 18 

 

 

Schau dir die Suchanfragen an, die du in eine Suchmaschine eingeben kannst, um 

Informationen zur Lösung von Suchaufgaben zu finden! 

Verändere jede Suchanfrage so, dass dir die Suchmaschine mehr Treffer anzeigt! 

Schau dir die Webseiten an! Kreuze die Webseiten an, bei denen du keine Kritikpunkte 

hast! 

Weiter!



 

 
Weiter!

X

X



Übung 19 

 

Antwort: _auf einer „Hilfs-Website“ kann ein Link zur Homepage der gesuchten Website stehen 

 

Übung 20 

 

 

Wie können dir andere Websites weiterhelfen, wenn du die URL der Homepage einer 

bestimmten Website suchst? 

Schau dir die Webseiten an! Kreise auf jeder Webseite ein, woran du siehst, ob die 

Informationen aktuell sind! 

Weiter!



 

 
Weiter!



Übung 21 

 

Die Website hat eine Suchfunktion und eine Sitemap 

Auf der Website stehen viele verschiedene Themen, aber ohne viel Information 

Es gibt viele externe Links 

Viele Links funktionieren nicht 

 

Übung 22 

 

 

Du willst überprüfen, ob du den Anbietern verschiedener Websites trauen kannst, indem 

du im Web nach Informationen zu den Anbietern suchst. Schau dir die Ergebnisse der 

Webrecherchen an! Kreuze dann die Anbieter an, die du für gute Anbieter hältst! 

Wann solltest du dem Anbieter einer Website nicht unbedingt trauen? 

Kreuze mögliche Kritikpunkte an der Website an! 

Weiter!

X

X

X



 
 

Übung 23 

 

Antwort: _wenn alle Teilaufgaben gelöst sind, keine Teilaufgabe fehlt____________________ 

________und sich die Lösungen zu den einzelnen Teilaufgaben nicht widersprechen__________ 

Wann ist eine Suchaufgabe, die aus Teilaufgaben besteht, komplett gelöst? 


